Terça, 27 de Maio de 2025 | VOL: 8 | Nº 1061 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 211/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO ................................................. 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO               PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
036/2025       CONCORRÊNCIA N° 001/2025 .......................................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250527- 001.2025       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025
    CONCORRÊNCIA N° 001/2025 ......................................................................................................... 2

Página 1/4

Terça, 27 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1061
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 211/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025

“Concede diária a servidor e dá outras providências”     O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação em vigor.       RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sra. THAIS BRITO LUGON,

Vereadora da Câmara Municipal de Açailândia, 01 (uma)

diária no valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais) para

custear às despesas da viagem até a capital do estado São

Luís - MA no  dia 29 de maio do corrente ano, para

participar do I Encontro de Mulheres Legisladoras do

Maranhão, no auditorio Fernando Falcão. O evento tem

como objetivo discutir a atuaçaõ da mulher na função

politica, bem como a atividade de legislar e seus desafios.

Na oportunidade será apresentada a rede de apoio as

mulheres, além de informações acerca do funcionamento da

Procuradoria da Mulher e o procedimento para sua

instauração.   Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando-se todas as disposições em

contrário.     Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Açailândia, Estado do Maranhão, aos 27 (vinte e sete) dias

do mês de maio do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: $AfAWe2BVBr4

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

CONCORRÊNCIA N° 001/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

CONCORRÊNCIA N° 001/2025 OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-

MA.   A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA

inscrita no CNPJ sob o nº 12.143.442/0001-76, sediada na

Rua Ceará, nº 662, Centro – Açailândia/MA, neste ato

representada pelo Presidente, Sr. Feliberg Melo Sousa,

portadora da Cédula de Identidade nº 10165398-6 SSP/MA

do CPF nº 268.741.643-68, pelo presente instrumento, com

base na Lei nº 14.133/2021, adjudica  e homologa o objeto

da Concorrência n° 001/2025, em favor da empresa: ;

RENOVE SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA,

situada na R. MAJOR DELFINO CALVO, 70, SALA 01

CENTRO SÃO DOMINGOS DO MARANHAO, inscrita

no CNPJ sob o nº 37.113.308/0001-53, EMAIL:

renoveservicoseempreendimentos@gmail.com  neste ato

representado(a) pelo(a) FERNANDO VALÉRIO DA

SILVA, portador(a) da Cédula de Identidade nº

1722413200-11 SSP-MA e do CPF n° 008.683.533.18.

Totalizando os valores dos lotes R$ 1.681.691,40 (um

milhão seiscentos e oitenta e um mil seiscentos e noventa e

um reais e quarenta centavos), nos termos do artigo 71,

inciso IV da referida lei.   A empresa vencedora fica

obrigada a cumprir integralmente as condições

estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes,

nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o

serviço adjudicado e homologado nos termos e prazos

estipulados. Por fim, autorizo a publicação deste Termo de

Adjudicação e Homologação da Concorrência n° 001/2025,

no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de

Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e

transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº

14.133/2021. Açailândia – MA, 27 de maio de 2025.

Câmara Municipal de Açailândia/MA Sr. Feliberg Melo

Sousa RG nº 10165398-6 SSP/MA CPF nº 268.741.643-68

Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: pisy8phrbw20250527120501

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250527- 001.2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

CONCORRÊNCIA N° 001/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250527- 001.2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

CONCORRÊNCIA N° 001/2025   OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

Página 2/4

Terça, 27 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1061
ISSN 2764-3123

PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-

MA. CONTRATADO: empresa RENOVE SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, situada na ENDEREÇO R.

MAJOR DELFINO CALVO, 70, SALA 01 CENTRO SÃO

DOMINGOS DO MARANHAO, inscrita no CNPJ sob o nº

37.113.308/0001-53,Email:

renoveservicoseempreendimentos@gmail.com  neste ato

representado(a) pelo(a) FERNANDO VALERIO DA

SILVA, portador(a) da Cédula de Identidade nº

1722413200-11  do CPF nº 008.583.533-18

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA/MA inscrita no CNPJ sob o nº

12.143.442/0001-76, sediada na Rua Ceará, nº 662, Centro

– Açailândia/MA, neste ato representada pelo Presidente,

Sr. Feliberg Melo Sousa, portadora da Cédula de Identidade

nº 10165398-6 SSP/MA do CPF nº 268.741.643-68 ;Prazo

de Vigência: 60 (sessenta dias); Valor Total de R$

1.681.691,40 (um milhão seiscentos e oitenta e um mil

seiscentos e noventa e um reais e quarenta centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO: Órgão: ORGÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA; UNIDADE:

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA; FUNÇÃO:

01; SOBFUNÇÃO: 031PROGRAMA: 0001;

PROJETO/ATIVIDADE/OPER. ESPECIAL:

1-003;01.031.0001.1-003 – REFORMA E AMPLIAÇÃO

DO PRÉDIO DA CÂMARA;4.4.90.51.00.00 – OBRAS E

INSTALAÇÕESVALOR: R$ 800.000,00. 500 –

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da

Assinatura: 27/05/2025. Açailândia - MA, 27 de maio de

2025. Sr. Feliberg Melo Sousa, pela CONTRATANTE.

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: nx4vgse5ocw20250527160516

Página 3/4

Terça, 27 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1061
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	PORTARIA
	PORTARIA N° 211/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO               PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025       CONCORRÊNCIA N° 001/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250527- 001.2025       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025       CONCORRÊNCIA N° 001/2025

		2025-05-28T00:07:15+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1